
      CUP: D62I22000010007

ISTITUTO    MOCHENO
BERSNTOLER    KULTURINSTITUT

38050 - Palù del Fersina / Palai en Bersntol (TN)

Delibera  n.  06/23

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Primo aggiornamento  del Piano  di  attività  e  conseguente  variazione  al
bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2023-2025,  ai  sensi  della  legge
provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118.
PNRR-M1C3-2.1 - intervento 18 - CUP: D62I22000010007

Il giorno         27 aprile 2023        ad ore      18.00       presso la sala riunioni dell’Istituto
culturale mòcheno - Bersntoler Kulturinstitut a Palù del Fersina, in seguito a convocazione disposta
con avviso ai componenti, si è riunito il

Consiglio  di  Amministrazione

in seduta ordinaria sotto la presidenza del:

IL PRESIDENTE: Luca  Moltrer Presidente;

I CONSIGLIERI: Serena Puecher                    in rappresentanza della Comunità Alta Vals.
                                    Federica  Ricci  Garotti Presidente del Comitato scientifico;
                                      Teresa  Battisti          in rappresentanza della P.A.T.;

Ingrid  Petri Anderle          in rappresentanza della RTAA;
                                      Patrizia  Bocher in rappresentanza del Comune di Palù d. F.;

IL DIRETTORE: Mauro  Buffa

Assenti i Consiglieri: Bruno Groff Vicepresidente;
                                 

presenti inoltre:

Assiste il REVISORE DEI CONTI:
Mirella Spagnolli



Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n. 06/23 dd. 27.04.2023

OGGETTO: Primo  aggiornamento  del Piano  di  attività  e  conseguente  variazione  al
bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2023-2025,  ai  sensi  della  legge
provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la Legge provinciale 31 agosto 1987 n. 18, istitutiva dell’Istituto Culturale mòcheno, così
come modificata con Legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7 ed il nuovo Statuto.

VISTO  il  bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio di amministrazione n. 19/22 di data 22 dicembre 2022.

VISTO il Piano di attività per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio di amministrazione
con deliberazione n. 18/22 di data 22 dicembre 2022.

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 607 del 6 aprile 2023 avente a oggetto L.P. 31
agosto 1987, n. 18 e ss.mm.: Assegnazione all'Istituto Mòcheno/Bersntoler Kulturinstitut dei fondi
relativi al progetto 207200-003 PNRR-M1C3-INT.2.1-ATTIVITA' REALIZZATE DALL'ISTITUTO
CULTURALE MOCHENO - Progetto "La forza della minoranza: rinascita di un borgo di matrice
germanica a Sud delle Alpi". Gli importi dei finanziamenti in parola sono i seguenti:

Denominazione Costo
dell’intervento

2023 2024 2025 2026

Seminari, eventi, 
comunicazione, iniziative
minoranze linguistiche 
Istituto Culturale 
Mocheno 

200.000,00 20.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Catalogazione beni 
demoetnoantropologici 

80.000,00 13.000,00 22.333,34 22.333,33 22.333,33

Implementazione  banca
dati in lingua mochena 

80.000,00 19.615,38 40.000,00 20.384,62 0,00

VISTA la determinazione del Direttore n. 48 di data 23 aprile 2023 avente a oggetto Esame e
adozione  della  proposta  di  aggiornamento  del  Piano  di  attività  e  variazione  al  bilancio  di
previsione  per  il  triennio  2023-2025  da  sottoporre  all’approvazione  del  Consiglio  di
amministrazione, con la quale vengono proposti:

• l'aggiornamento del Piano di attività 2023-2025 con gli interventi del PNRR di cui l'Istituto
è soggetto attuatore;

• la variazione del Bilancio di previsione 2023-2025 con l'iscrizione in entrata e in uscita delle
assegnazioni provinciali, vincolate alla realizzazione degli stessi, così come quantificate con
deliberazione della Giunta provinciale n. 607/23.



RICHIAMATO  il  Regolamento  di  contabilità  dell'Istituto  culturale  mòcheno,  approvato  con
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 29 dd. 16 dicembre 2017 e deliberazione della
Giunta  provinciale  n.  1041  dd.  30  giugno  2017,  che  all'articolo  5  disciplina  in  particolare  le
variazioni al bilancio. 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1831 di data 22 novembre 2019, n. 2200
di data 16 dicembre 2021 e n. 239 di data 25 febbraio 2022, con cui sono state approvate approvato
rispettivamente le direttive per l’impostazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2023 - 2025
delle agenzie e degli enti funzionali della Provincia autonoma di Trento e le direttive in materia di
personale anche per l’anno 2023, nel rispetto del disposto normativo di cui all’articolo 7 della legge
provinciale 12 maggio 2004, n. 4.

CON voti favorevoli n. 6, contrari n. 0 ed astenuti n. 0, su n. 6 consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiornamento del
Piano  di  attività  per  il  triennio  2023-2025,  allegato  A  al  presente
provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  variazione  al
bilancio  previsionale  2023-2025  negli  importi  di  cui  all'allegato  B,  che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di confermare il rispetto delle direttive per l'attuazione da parte degli enti strumentali della
Provincia degli obiettivi  della manovra finanziaria provinciale per il 2023, emanate dalla
Giunta provinciale con deliberazioni n. 1831 di data 22 novembre 2019, n. 2200 di data 16
dicembre 2021 e n.  239 di data  25 febbraio 2022, come dimostrato dall'allegato  C, che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di prender atto che, con determinazione del Direttore di variazione al bilancio finanziario -
gestionale 2023 – 2025, di procederà ad accendere appositi capitoli,  sia in entrata che in
uscita,  al  fine  di  garantire  l’individuazione  immediata  delle  assegnazioni  e  delle  spese
relative ai finanziamenti specifici del PNRR.



Adunanza chiusa ad ore 19.45

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
 - Luca  Moltrer - - Mauro  Buffa -

------------------------------- ----------------------------------

=======================================================================

Parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa dell’atto, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 5 della Legge provinciale 03 aprile 1997, n. 7.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol, ____27 aprile 2023____

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------

=======================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti  dell’articolo 56 della Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, e nel
rispetto  del  paragrafo  n.  16  (Principio  di  competenze  finanziaria)  dell'allegato  1  del  D.  Lgs.
118/2011, si attesta  la copertura finanziaria della spesa nonché la sua corretta  quantificazione e
imputazione al bilancio finanziario - gestionale 2023 - 2025.

Registrato l’impegno con il n. / al cap. / dell’esercizio 2023 del bilancio finanziario - gestionale per
l’importo di € /, meccanografico n. 55.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,  ____27 aprile 2023____

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------

=======================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Palù del Fersina / Palai en Bersntol,   ______________________

IL DIRETTORE
- Mauro  Buffa -

----------------------------------


	D E L I B E R A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

